浮梁县住建局部门整体支出绩效自评报告

（2021年度）
县财政局：
按照县财政局《关于开展县直部门和乡镇单位单位及绩效监控工作的通知》(浮财绩[2022]2号)要求,我局对照2021年财政预算安排的资金情况，从投入管理指标、产出指标、效果指标和满意度指标，认真开展自评工作，经自查自评，2021年度我局各项指标任务总体评价较好，现将有关绩效自评工作报告如下：

一、部门概况

（一）部门主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况

1.部门主要职责职能

县住建局是县政府组成部门。根据三定方案，主要职责有：（1）贯彻执行国家、省、市关于住房和城乡建设事业的各项方针政策和法律法规以及相关的发展战略、产业政策、改革方案；研究拟定全县住房和城乡建设的发展规划、计划及相关的政策、管理制度并组织实施。（2）负责全县城乡市政基础设施、房屋建筑等工程建设的监督管理职责。负责全县建筑行业资质管理和审查工作；执行工程建设的管理标准；负责全县房屋建筑、市政基础设施等招投标活动的监督管理；履行建设市场的宏观管理和建筑业的行业管理、质量管理、工程监理、勘查设计、建筑施工和燃气安全生产管理等职责；负责工程建设标准定额与工程造价及信息管理，负责城乡工程建设档案管理工作；负责建筑工程消防设计审查、消防工程验收和备案工作。（3）受政府委托负责组织实施政府重点工程建设和市政基础设施建设；负责全县供水、排水、污水处理、燃气、热力相关工作；拟定城市燃气和热力发展规划、资质审查以及选址工作；承担城市建设投融资、开发经营等职责；会同有关部门执行房地产调控政策，规范房地产开发经营活动。（4）负责全县城镇规划和市政工程建设的测绘、设计工作；研究提出加快全县新型城镇化进程的发展战略。（5）负责指导全县城镇建设和乡村建设管理工作，负责全县风景名胜区、历史文化名镇名村和人居环境范例奖、传统村落的申报管理工作；拟定全县村镇建设管理办法并指导实施，指导农村住房建设和农村危旧房改造，负责全县小城镇和村镇建设试点工作；指导全县村镇基础设施建设和村容镇貌管理；（6）制定全县建设行业科技发展规划和技术经济政策；组织科研项目攻关和新技术、新产品的引进；制定行业教育发展规划、指导行业教育培训工作；组织行业人才预测、信息交流、职工培训和统计工作；负责建设行业执业资格管理。（7）负责全县建筑节能的监督管理工作。负责推进全县建筑节能、城镇减排；会同有关部门拟定建筑节能实施意见并监督落实；组织实施重大建筑节能项目，推进城镇减排。（8）管理全县建设行业对外经济技术合作；指导建设企业开拓县外、市外、省外、国（境）外建筑市场。（9）负责局机关和下属单位的人事管理、劳动工资、机构编制、计划统计、会计管理和财务核算、内部审计管理工作；负责局机关和下属单位的党群工作。（10）承办县政府交办的其他事项。

2.部门机构设置及人员情况
本部门包含浮梁县住房和城乡建设局本级及浮梁县城市发展服务中心、浮梁县住房保障中心、浮梁县城建档案馆三个全额拨款事业单位。内设综合股、建筑业管理股、公用事业建设与管理股、村镇建设管理股、住房保障股。现有编制数为44个，其中公务员14个，财政全额拨款事业编制24个，自收自支事业编制6个，参照公务员管理事业编制0个。实有人数120人，其中在职88人，离退休28人，遗属3人。

3.部门资产情况

2021年年末我局资产合计为7097.10万元，其中流动资产6863.35万元，占比96.7%；固定资产净值为233.75万元，占比3.3%。

负债合计5852.03万元，其中流动负债5852.03万元，占比100%。

净资产1245.07万元，其中累计盈余1245.07，占比100%。

资产负债率为82.46%。

（三）2021年部门整体支出绩效目标

认真贯彻落实县“双选双引”决策部署，按照“呈现浮梁‘绿水青山、田园牧歌、乡愁绵绵、其乐融融’的江南千年古县神韵，走出一条县域经济高质量特色发展之路”发展目标，以“双创双修”、城乡环境综合整治和“城市功能与品质提升三年行动”为契机，紧紧围绕既定目标任务，开动脑筋，解放思想，攻坚克难，担当有为，力争圆满完成县委、县政府交办的各项工作任务。包括扎扎实实做好疫情防控常态化工作；深入推进“双创双修”、城乡环境综合整治和“城市功能与品质提升三年行动”工程；加快县城市政基础设施建设；规范农村住房建设管理；加强传统村落保护利用；加快完善建筑市场管理机制；深化工程建设项目审批制度改革；确保建筑工程施工质量安全；规范房地产市场，指导房地产开发经营、房屋商品化工作、加强行业管理；提升机关效能和服务水平等。

（四）部门预算绩效管理开展情况

1.合理设置预算绩效管理目标。我局按照县财政绩效相关管理要求，结合部门职责和当年工作任务，确定当年部门预算绩效管理目标，优化绩效指标体系和设计绩效评价标准。

2.定期开展预算绩效执行分析。结合设定的绩效管理目标，加强对预算绩效执行日常管理和监控，并定期对执行信息进行收集、审核、分析，分析偏离绩效目标的原因，并及时采取纠偏措施。

3.高度重视预算绩效管理自评工作。在年度终了或项目完成时，按照“查问题，找原因”的思路开展预算绩效管理自评工作，对照设定的绩效管理目标和评价标准找出我局在当前预算绩效管理工作中存在的不足和问题。

4.充分利用预算绩效管理评价结果。根据预算绩效评价中找出的问题和原因，进行整改，同时将评价结果作为次年预算编制的依据，从而进一步提升我局预算绩效管理水平。

（五）部门预算安排情况
  2021年部门支出预算总额18985.86万元，其中基本支出2403.34；项目支出16582.52万元。2021年共安排“三公经费”预算20万元，其中，因公出国（境）费支出预算为0万元，公务接待费支出预算为20万元，公务用车购置及运行费支出预算为0万元。

二、部门整体支出绩效实现情况

通过对照设定的绩效目标进行评价，县住建局部门整体支出绩效目标总体实现较好，基本达到预算设定的绩效目标，自评总分为95分，绩效等级为“优”（详见附表）。
财政预算管理情况

    1.预算编审管理（指标分数3分，实际得分3分）

    预算编制全面完整，完成目标值，得分3分。
2.预算执行管理（指标分数14分，实际得分13分）

含预算执行率、预算完成率、三公经费控制率、公用经费控制率四个三级指标，除预算执行率外均达到年初制定的目标，实际得分13分。
3.部门结转结余资金管理（指标分数4分，实际得分4分）
    含基本支出结转结余率、项目支出结转结余率两个三级指标，达到年初制定的目标，实际得分4分。
4.预决算信息公开管理（指标分数2分，实际得分2分）

    按要求进行了财政预决算公开，完成目标值，实际得分2分。
5.部门预算管理（指标分数2分，实际得分1分）

    制定或具有财务管理制度等管理制度；制定或具有会计核算制度；但业务部门管理制度尚不完善，指标分值2分，实际得分1分。
6.政府采购管理（指标分数2分，实际得分2分）

    对纳入政府采购管理的商品和服务均办理了相应的采购审批手续，完成目标值，指标分值2分，实际得分2分。
7.资产管理（指标分数2分，实际得分1分）
    建立了资产管理制度，但实际工作中固定资产使用保管职责不明晰，资产日常管理台账未建立，指标分值2分，实际得分1分。
履职完成情况

1.数量指标（指标分数17分，实际得分16分）
（1）施工许可审批事项：全面落实“放管服”要求，精简行政审批办事流程，一年来，办理施工许可审批服务事项共计26项，面积1017616㎡。完成目标值100%。

（2）农村危房改造户数：扎实做好脱贫攻坚“两不愁、三保障”农村危房改造工作。对符合要求的37户农房进行改造。年度目标值为55户，完成目标值67%，
（3）建设工程消防验收：办理建设工程消防验收8项，办理建设工程消防验收备案20项。完成目标值100%。

（4）受监工程项目数：新增受监工程项目24项，受监面积954325.8平方米，工程造价208375万元。完成目标值100%。
（5）竣工验收项目数：2021年竣工验收的工程项目15项，竣工面积691659平方米，竣工验收合格率100%，完成目标值100%。

（6）施工安全专项检查次数：有序引导建筑施工企业逐步复工复产。持续开展安全生产检查。一年来，开展定期安全专项检查12次，复查2次。完成目标值100%。

（7）燃气安全专项检查：牵头组织县应急管理局、县市场监管局和县消防救援大队对辖区范围内3家天然气企业及5家液化气供应站点开展专项安全检查10次，下发《安全隐患整改通知书》401份，提出整改意见92条。完成目标值100%。

2.质量指标（指标分数6分，实际得分6分）

（1）竣工验收备案率：完成竣工验收备案24起，面积705811.72平方米。竣工验收备案率达到100%。完成目标值100%。

（2）工程档案收集归档率：所有县城区范围内重点项目在组织竣工验收之前已进行施工档案预验收，确保工程档案完整收集归档，工程档案收集归档率达到90%，完成目标值。

（3）建筑工人实名制覆盖率：建筑工人实名制管理继续有效推进，在建工程项目均录入全国建筑工人管理服务平台。全县实名制覆盖率达到100%，更新率100%。完成目标值100%。

3.时效指标（指标分数2分，实际得分2分）

（1）危房改造资金到位率：在规定时间内将危房改造补助资金打入“一卡通”账户，危房改造资金到位率达到100%。完成目标值100%。

（2）重点工程建设资金拨付及时率：为确保各重点工程项目有序推进。对于财政拨入的项目资金，符合拨付条件且手续齐全的项目确保及时拨付资金至建设单位，切实保证了重点工程建设进度。完成目标值100%。
4.成本指标（指标分数2分，实际得分2分）

（1）重点工程建设成本控制率：重点项目的概算与项目预算大体一致，未超出10%。完成目标值100%。

（三）履职效果情况

1.经济效益指标（指标分数8分，实际得分8分）

非税收入完成率：2021年完成非税收入312万，其中建设罚没收入248万，其他收入64万，完成目标值100%。

2.社会效益指标（指标分数16分，实际得分15分）

（1）市政基础设施完善程度：多项市政基础设施工程在建设当中或投入使用，居民生活出行较为便利，但还在不断完善当中。指标分值8分，实际得分7分。
（2）建筑行业持续规范发展：下发《建设工程质量整改通知单》73份；分别针对建设有关责任主体行为、工程质量保证资料及现场建设强制性标准执行情况单个方面提出质量整改意见共计100余条。指标分值8分，实际得分8分。
3.生态效益指标（指标分数9分，实际得分9分）

生活污水集中处理率：按照《城镇污水处理提质增效 三年行动方案(2019—2021 年)》(建城(2019)52 号)要求，启动了一批污水处理提质增效项目的建设，生活污水集中处理率进一步提高达到93%，极大改善了人居环境。完成目标值。

（四）社会满意度指标（指标分数10分，实际得分10分）
进一步规范行政审批行为，提高行政审批服务效率，为服务对象提供公开透明、优质便捷、规范统一的服务。服务对象大多好评。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施
一非编人员占比较大，所需人员、经费支出均需要向上级争取资金，单位负担较重。希望将非编人员支出全部或部分纳入财政预算管理，解决干部职工的后顾之忧。

二资产管理工作有待加强。在资产的具体使用保管方面职责不明晰，未建立资产日常管理台账，不能定期与账面资产金额及实物进行清点。
三部分项目编制预算时精确度不够，在预算执行中造成预算项目出现偏差现象。

对本次绩效自评发现的问题，我局将从提高预算编制准确性，规范预算执行，加快项目执行，推进力度等方面加以改进。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

针对部门整体绩效评价过程中发现的问题和情况，我局将坚持以问题为导向，积极落实改进举措。对绩效评价结果将按照政府信息公开有关规定及上级部署进行公开。

附：2021年度浮梁县住房和城乡建设局部门整体支出绩效自评表
浮梁县住房和城乡建设局

                                    2022年6月8日

6
- 1 -